
stavebné povolenie číslo 1155/2025 zo dňa 21.05.2025, vydalo Mesto Námestovo strana 1 celkom 13 

vybavuje_Ing.arch. Anton Skyčák +421_(43)_5504_725  skycak@namestovo.sk 

NÁMESTOVO 
Mestský úrad, Cyrila a Metoda 329/6, 029 01 NÁMESTOVO 

Spisové číslo  1155/2025              v Námestove 21.05.2025 

Rozhodnutie 

Stavebné povolenie 

Stavebník 

Mesto Námestovo v zastúpení primátorom Ing. Jánom Kaderom, IČO 00 314 676 podalo dňa 

27.03.2025 žiadosť o vydanie stavebného povolenia stavby: „Rekonštrukcia križovatky 

Štefánikova – Mlynská“ v katastrálnom území Námestovo, v samostatnom stavebnom konaní. 

Uvedeným dňom bolo začaté stavebné konanie. 

Mesto Námestovo v zastúpení pánom primátorom Ing. Jánom Kaderom ako príslušný stavebný 

úrad podľa § 3a ods. 4 zákona 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách v znení neskorších 

predpisov ďalej len „cestný zákon“) a podľa § 120 zákona číslo 50/1976 Zb. o územnom 

plánovaní a stavebnom poriadku (ďalej stavebný zákon) v znení neskorších predpisov v spojení 

s čl. II. § 3a) ods. 4 zákona číslo 534/2003 Z.z. o organizácii štátnej správy na úseku cestnej 

dopravy a pozemných komunikácií a o zmene a doplnení niektorých zákonov v spojení s § 27 

ods. 1 zákona číslo 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a § 117 

stavebného zákon v súlade s § 61 stavebného zákona prerokoval žiadosť stavebníka podľa § 62 

a § 63 stavebného zákona v stavebnom konaní a po preskúmaní žiadosti rozhodol takto: 

stavba 

Rekonštrukcia križovatky Štefánikova -- Mlynská 

na pozemkoch parcelné číslo podľa stavu katastra nehnuteľnosti (KN) registra (C) 360/9, 

1041/1 (E-KN 6468/1), 356/2, 356/3, 356/1, 360/1, 350/1 (E-KN 6468/12, 6468/11), 1030/9, 

1030/8, 1030/6, 1030/7, 1030/10, 1030/12 a 454/4 v katastrálnom území Námestovo, sa podľa 

§ 66 stavebného zákona v znení neskorších predpisov 

povoľuje. 

Popis stavby – Účelom stavby je stavebne upraviť existujúcu priesečnú križovatku ulica 

Štefánikova, ulica Bernolákova a ulica Mlynská z dôvodu zvýšenia bezpečnosti a ukľudnenia 

dopravy za účelom zlepšenia jej technickej vybavenosti a použiteľnosti. 

 



stavebné povolenie číslo 1155/2025 zo dňa 21.05.2025, vydalo Mesto Námestovo strana 2 celkom 13 

vybavuje_Ing.arch. Anton Skyčák +421_(43)_5504_725  skycak@namestovo.sk 

V súčasnosti je stavba využívaná ako miestna cesta a križovatka ulíc Štefánikova,  Bernolákova, 

Mlynská. Ide o priesečnú križovatku so štyrmi ramenami ciest. Cesty sú obojsmerné s 

neobmedzeným prístupom s asfaltovým povrchom.  

Predmetom riešenia je zmena existujúcej priesečnej križovatky na okružnú križovatku s 

priemerom 25,0 m na styku miestnych komunikácií. V križovatke je navrhnuté nové verejné 

osvetlenie pomocou LED a novovytvorené priechody pre chodcov. V rámci stavebných úprav 

budú dotknuté existujúce telekomunikačné vedenia, verejné osvetlenie, verejný plynovod, 

verejný vodovod, verejná kanalizácia, ktoré budú preložené a chránené.  

Parametre navrhovanej okružnej križovatky:  

Priemer okružnej križovatky: 25,0 m 

Šírka jazdného pruhu na okruhu: 7,50 m  

Šírka prejazdného prstenca: 1,50 m  

Šírka spevnenej krajnice: 0,50 m (vrátane vodiaceho prúžku)  

Šírka jazdných pruhov:  

Vjazd do križovatky: 3,50 m; Výjazd z križovatky: 4,50 m;  

Polomery napojenia: Vjazd do križovatky: 5,0 m–10,0 m; Výjazd z križovatky: 5,0 m–12,0 m 

Priečny sklon jazdného pruhu na okruhu: 2,5 %  

Priečny sklon prstenca, kosákovitej krajnice: 6,0 %  

Šírka deliacich ostrovčekov: 1,0 m – 3,5 m  

Dĺžka deliacich ostrovčekov: 12,90 m.  

Spôsob doterajšieho využitia pozemkov Zastavaná plocha a nádvorie; ostatná plocha. 

Rozhodnutie o trvalom a dočasnom odňatí pozemkov sa nevyžaduje od OÚ Námestovo 

pozemkový a lesný odbor. 

Projektant: QVINZ, s.r.o., Gôtovany 70, Ing. Miroslav Vyparina. 

Pre umiestnenie a uskutočnenie stavby sa určujú tieto podmienky 

Stavba bude umiestnená na pozemku parcela číslo podľa stavu katastra nehnuteľností (KN) 

registra (C) 360/9, 1041/1 (E-KN 6468/1), 356/2, 356/3, 356/1, 360/1, 350/1 (E-KN 6468/12, 

6468/11), 1030/9, 1030/8, 1030/6, 1030/7, 1030/10, 1030/12 a 454/4 v katastrálnom území 

Námestovo. 

Podmienky pre polohové a výškové umiestnenie stavby: 

1. Na uvedenú stavbu bolo vydané rozhodnutie o umiestnení stavby Mestom Trstená pod 

číslom 1053/2025 dňa 29.01.2025, ktoré nadobudlo právoplatnosť dňa 04.03.2025.  

2. Stavba bude osadená v zmysle dokumentácie overenej v stavebnom konaní vypracovanej 

projektantom: QVINZ, s.r.o., Gôtovany 70, Ing. Miroslav Vyparina. 

Podmienky na zabezpečenie súladu urbanistického a architektonického riešenia stavby 

s okolím a ďalšími podmienkami v zmysle stavebného zákona v platnom znení. 

3. Stavba bude uskutočnená podľa dokumentácie overenej v stavebnom konaní, ktorá je 

súčasťou tohto rozhodnutia. Prípadné zmeny nesmú byť vykonávané bez predchádzajúceho 

povolenia stavebného úradu. 

1. Pri uskutočňovaní stavby je nutné dodržiavať predpisy týkajúce sa bezpečnosti práce a 

technických zariadení, dbať o ochranu zdravia osôb na stavenisku. 

2. Pri stavbe budú dodržané ustanovenia stavebného zákona v platnom znení predovšetkým 

§43 ods. 3 zákona číslo 237/2000 Z. z. upravujúce požiadavky na uskutočňovanie stavieb a 

príslušné technické normy. 

3. Pred začatím prác treba požiadať o vytýčenie podzemných telekomunikačných 

a elektrických vedení, vodovodných a kanalizačných sieti – dodržať normu STN 73 6005. 

4. Stavba bude ukončená do  31.12.2027. 



stavebné povolenie číslo 1155/2025 zo dňa 21.05.2025, vydalo Mesto Námestovo strana 3 celkom 13 

vybavuje_Ing.arch. Anton Skyčák +421_(43)_5504_725  skycak@namestovo.sk 

5. Spôsob uskutočnenia stavby: dodávateľsky na základe výsledkov výberového konania. 

Stavebný dozor bude vykonávať:  zhotoviteľ. 

6. Stavebník je povinný oznámiť stavebnému úradu začatie stavby (písomnou formou). 

7. Najneskôr 30 dní pred uplynutím termínu ukončenia stavby je stavebník povinný 

požiadať príslušný stavebný úrad o kolaudáciu stavby ako aj o vydanie kolaudačného 

rozhodnutia, prípadne v termíne do 30 dní pred uplynutím lehoty výstavby požiadať o 

predĺženie termínu ukončenia stavby. 

8. Stavebník je povinný do 15 dní od ukončenia výberového konania ohlásiť stavebnému 

úradu dodávateľa stavebných prác. 

9. V zmysle § 103 stavebného zákona v platnom znení je stavebník povinný uchovávať v 

nepoškodenom stave doklady od stavby včítane projektovej dokumentácie počas výstavby, 

ako aj jestvovania stavby. 

10. Vytýčenie priestorovej polohy stavby zabezpečí stavebník oprávnenou osobou v súlade 

s projektovou dokumentáciou. 

11. Počas výstavby je stavebník povinný vyvarovať sa znečisťovaniu štátnej a miestnej 

komunikácie v meste a je povinný odvádzať dažďovú vodu zo svojho pozemku tak, aby 

nedochádzalo ku zamokrovaniu a tým ku škodám, ktorými by boli postihnutí vlastníci 

susedných pozemkov. 

12. Stavebník je povinný dodržať ochranné pásmo : 

– 10 m od energetického vedenia VN od podľa zákona 251/2012 Z.z. 

– 1 m od energetického vedenia NN podľa zákona 251/2012 Z.z. 

– 2,00 m od existujúceho vodovodného potrubia, od kanalizačného potrubia, od 

telekomunikačných zariadení, od podzemných vedení. 

Dodržanie požiadaviek dotknutých orgánov štátnej správy a dotknutých organizácií 

1. Dodržať podmienky Okresný úrad Námestovo, odbor starostlivosti o ŽP, číslo 2025/012799 

z 15.04.2025; číslo 2025/012830 z 11.04.2025; číslo 2024/015165 z 05.08.2024; 

2025/014728 z 16.05.2025: 

Pôvodca odpadu je povinný najmä : 

a) zabezpečiť zhodnotenie a recykláciu stavebného odpadu a odpadu z demolácie vrátane 

spätného zasypávania ako náhrady za iné materiály najmenej vo výške záväzných 

cieľov a limitov zhodnocovania a recyklácie ustanovených v prílohe č.3 zákona časti VI 

druhom hode pri stavbách nad 300 m2 zastavanej plochy, 

b) vykonávať selektívnu demoláciu postupmi ustanovenými vykonávacím predpisom pre 

nakladanie s odstránenými stavebnými materiálmi určenými na opätovne použitie, 

vedľajšími produktami a stavebnými a demolačnými odpadmi tak. aby holo zaistená ich 

maximálne opätovné využitie a recyklácia, 

c) stavebné odpady a odpady z demolácii prednostne materiálovo zhodnotiť a výstup z 

recyklácie realizovaný v mieste vzniku prednostne využiť pri svojej činnosti, ak to 

technické, ekonomické a organizačné podmienky dovoľujú, 

d) zabezpečiť pred vznikom odpadov odovzdávaných podľa § 14 ods. 1 písm. e) 

preukázateľný zmluvný vzťah o fyzickom nakladaní s nimi, uzatvorený minimálne v 

rozsahu určenom vykonávacím predpisom, 

e) stavebné odpady vznikajúce pri stavbe, údržbe, rekonštrukcii a jeho demolácii 

komunikácii prednostne materiálovo zhodnotiť pri výstavbe. rekonštrukcii alebo údržbe 

komunikácií. 

f) požiadať orgán štátnej správy odpadového hospodárstva sa podľa § 99 ods. I písm. b) 

zákona o odpadoch žiadosti o vyjadrenie ku kolaudácii, kde je potrebné zdokladovať 

najmä: 

• materiálová bilanciu odpadov z realizácie stavby a zaobchádzanie so vzniknutými 

odpadmi v súlade s predpismi v odpadovom hospodárstve t. j. druhy odpadov 



stavebné povolenie číslo 1155/2025 zo dňa 21.05.2025, vydalo Mesto Námestovo strana 4 celkom 13 

vybavuje_Ing.arch. Anton Skyčák +421_(43)_5504_725  skycak@namestovo.sk 

vzniknuté z realizácie stavby, ich množstvá. doklady preukazujúce recykláciu, 

zhodnotenie alebo zneškodnenie. 

g) k dokumentácii sa predloží najmä kópia stavebného povolenia, potvrdenia, vážne lístky, 

iné doklady preukazujúce nakladanie s odpadmi z realizácie stavby, doklad o 

dodávateľovi/zhotoviteľovi stavby...). 

a) Pri realizácii stavby postupovať tak, aby sa zabezpečila všestranná ochrana 

povrchových a podzemných vôd, ochrana podmienok ich tvorby, výskytu, prirodzenej 

akumulácie a obnovy ich zásob. 

b) Terén okolo stavby a po ukončení výkopových prác upraviť tak, aby to podstatne 

neovplyvnilo miestne odtokové pomery. 

c) Stavebník pred začatím stavebných prác zabezpečí vytýčenie verejného vodovodu a 

verejnej kanalizácie. 

d) Počas realizácie stavebných prác dodržať ust. § 39 vodného zákona – vykonať také 

opatrenia, ktoré zabránia úniku ropných látok zo stavebných strojov, mechanizmov a 

stavebných dopravných prostriedkov do podzemných a povrchových vôd a do pôdy 

alebo neohrozia ich kvalitu. 

e) Pred vydaním stavebného povolenia je potrebné požiadať tunajší orgán štátnej vodnej 

správy o vydanie súhlasu podľa § 27 ods. 1 písm. b) vodného zákona. 

f) Dbať aj na ochranu vodných pomerov a na ochranu vodných stavieb.  

g) Používať len také zariadenia, technologické postupy alebo iné spôsoby zaobchádzania 

so znečisťujúcimi látkami, ktoré sú vhodné aj z hľadiska ochrany vôd.  

h) Po ukončení stavebných prác uviesť okolitý terén do pôvodného stavu.  

i) Realizáciou prac nesmie dôjsť k negatívnemu vplyvu na životné prostredie.  

j) Pri uskutočňovaní stavebných prác dbať na minimalizáciu akýchkoľvek negatívnych 

vplyvov na prírodné prostredie dotknutej lokality a širšieho okolia. 

k) Výkopy zabezpečiť tak, aby sa nestali pascami pre živočíchy  

l) Prebytočná zemina ktorá nebude využitá na úpravu terénu stavby môže byť vyvezená 

iba na miesto odsúhlasené tunajším úradom.  

m) V prípade nevyhnutného výrubu stromov alebo krov rastúcich mimo lesa je potrebné v 

zmysle zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny požiadať o súhlas obec. 

2. Dodržať podmienky stanoviska SPP-D Bratislava, TD/KS/0029/2025/Šk z 09.04.2025. 

• Stavebník je povinný pred realizáciou stavby uzatvoriť Dohodu o preložke 

plynárenského zariadenia medzi investorom a SPP-D, v zastúpení p. Ing. Daniel 

Jendrišák, tel.č. +421 41 242 4103, e-mail: daniel.jendrisak@spp- distribucia.sk,  

• bez uzavretia Dohody o preložke plynárenského zariadenia nebude možné uviesť 

plynárenské zariadenie do prevádzky,  

• v zmysle § 81 Zákona o energetike náklady na preložku plynárenského zariadenia je 

povinný uhradiť ten, kto potrebu preložky vyvolal, 

• stavebník je povinný dodržať ochranné a bezpečnostné pásma existujúcich 

plynárenských zariadení v zmysle §79 a $80 Zákona o energetike. Ochranné pásmo 

plynárenského zariadenia je 1 m na každú stranu jeho osi a bezpečnostné pásmo 

vzhľadom na veľkosť a tlak, na ktorý je toto plynárenské zariadenie prevádzkované, 

predstavuje 2 m na každú stranu jeho osi,  

• stavebník je povinný pri realizácii preložky plynárenského zariadenia zriadiť vecné 

bremená na pozemkoch dotknutých touto preložkou, a to vrátane pozemkov, na ktorých 

sa nachádza ochranné a bezpečnostné pásmo preloženého plynárenského zariadenia,  

• stavebník je povinný zrealizovať stavbu podľa odsúhlasenej projektovej dokumentácie 

tak, aby nedošlo k poškodeniu plynárenských zariadení (technologických objektov) 

a/alebo ohrozeniu ich prevádzky a/alebo prevádzky distribučnej siete. Porušenie tejto 

podmienky môže mať za následok vyvodenie trestnoprávnej zodpovednosti, ako aj 

zodpovednosti za spôsobenú škodu, pričom stavebníkovi môže byť za porušenie tejto 



stavebné povolenie číslo 1155/2025 zo dňa 21.05.2025, vydalo Mesto Námestovo strana 5 celkom 13 

vybavuje_Ing.arch. Anton Skyčák +421_(43)_5504_725  skycak@namestovo.sk 

podmienky uložená sankcia príslušným správnym orgánom, 

• stavebník zabezpečí realizáciu stavby podľa podmienok uvedených v tomto vyjadrení, 

• stavebník je povinný pri realizácii stavby dodržať minimálne vzájomné vzdialenosti 

medzi navrhovanými plynárenskými zariadeniami a existujúcimi nadzemnými a 

podzemnými objektmi a inžinierskymi sieťami v zmysle STN 73 6005, STN 73 3050 a 

TPP 906 01,  

• stavebník je povinný pred realizáciou zemných prác a/alebo pred začatím vykonávania 

iných činností zabezpečiť prostredníctvom príslušných prevádzkovateľov presné 

vytýčenie všetkých existujúcich podzemných vedení,  

• pred realizáciou zemných prác a/alebo pred začatím vykonávania iných činnosti je 

stavebník povinný požiadať SPP-D o vytýčenie existujúcich plynárenských zariadení 

prostredníctvom online formuláru zverejneného na webovom sídle SPP-D www.spp-

distribucia.sk (časť E-služby),  

• V záujme predchádzania poškodeniam plynárenských zariadení, ohrozeniu ich 

prevádzky a/alebo prevádzky distribučnej siete, SPP-D vykonáva vytyčovanie 

plynárenských zariadení do rozsahu 100 m bezplatne,  

• stavebník je povinný pri realizácii stavby dodržiavať ustanovenia Zákona o energetike, 

Vyhlášky č. 508/2009 Z.Z., Stavebného zákona a iných všeobecne záväzných právnych 

predpisov, súvisiacich technických noriem a Technických pravidiel pre plyn (TPP), 

najmä TPP 702 01,  

• stavebník je povinný oznámiť začatie prác v ochrannom pásme plynárenských zariadení 

prostredníctvom online formuláru zverejneného na webovom sídle SPP-D www.spp-

distribucia.sk (časť E-služby) najneskôr 3 pracovné dni pred zahájením plánovaných 

prác. V prípade neoznámenia začatia prác upozorňujeme, že SPP-D môže podať podnet 

na Úrad pre reguláciu sieťových odvetví, ktorý je oprávnený za porušenie povinnosti v 

ochrannom a/alebo bezpečnostnom pásme plynárenského zariadenia uložiť podľa 

ustanovení Zákona o energetike pokutu vo výške 300,- € až 150 000,- €.  

• stavebník je povinný umožniť zástupcovi SPP-D vstup na stavenisko a výkon kontroly 

realizácie činnosti, tiež je povinný prizvať zástupcu SPP-D k predpísaným skúškam v 

zmysle uvedených predpisov a noriem, 

TECHNICKÉ PODMIENKY: 

• stavebník je povinný realizovať zemné práce vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na 

každú stranu od obrysu nízkotlakého (ďalej ako „NTL") plynovodu a stredotlakého 

(ďalej ako „STL") plynovodu a vo vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu 

vysokotlakého (ďalej ako „VTL") plynovodu, až po predchádzajúcom vytýčení týchto 

plynárenských zariadení, a to výhradne ručne, bez použitia strojových mechanizmov, 

so zvýšenou opatrnosťou, za dodržania STN 73 3050, a to pokiaľ sa jedná o výkopové, 

ako aj bezvýkopové technológie,  

• pred realizáciou akýchkoľvek prác vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu 

od obrysu NTL plynovodu a STL plynovodu a vo vzdialenosti menšej ako 1,50 m od 

obrysu VTL plynovodu, iným spôsobom ako ručne, je stavebník povinný v mieste 

križovania s plynárenským zariadením (a ak ku križovaniu nedochádza, v mieste 

priblíženia k plynárenskému zariadeniu) obnažiť plynárenské zariadenie ručne kopanou 

kontrolnou sondou pre overenie priestorového uloženia plynárenského zariadenia a 

taktiež overenie priebehu trasy vŕtacieho (resp. pretláčacieho) zariadenia, pričom 

technické parametre uvedenej sondy sú neoddeliteľnou prílohou tohto stanoviska,  

• v prípade, ak zemné práce vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu od obrysu 

NTL plynovodu a STL plynovodu nie je možné realizovať výhradne ručne alebo 

bezvýkopovou metódou s ručne kopanými kontrolnými sondami, stavebník je povinný 

predložiť SPP-D realizačnú projektovú dokumentáciu a vopred požiadať o stanovenie 

podmienok na vykonávanie takýchto prác,  



stavebné povolenie číslo 1155/2025 zo dňa 21.05.2025, vydalo Mesto Námestovo strana 6 celkom 13 

vybavuje_Ing.arch. Anton Skyčák +421_(43)_5504_725  skycak@namestovo.sk 

• vykonávanie zemných prác bezvýkopovou metódou bez ručne kopaných kontrolných 

sond vo vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu VTL plynovodu je zakázané,  

• ak pri zemných prácach dôjde k odkrytiu plynárenského zariadenia, stavebník je 

povinný kontaktovať pred zasypaním výkopu zástupcu SPP-D (p. Jozef Kvasnica, 

email: jozef.kvasnica@spp-distribucia.sk) na vykonanie kontroly stavu obnaženého 

plynárenského zariadenia, podsypu a obsypu plynovodu a uloženia výstražnej fólie; 

výsledok kontroly bude zaznamenaný do stavebného denníka,  

• prístup k akýmkoľvek technologickým zariadeniam SPP-D nie je povolený a 

manipulácia s nimi je prísne zakázaná, pokiaľ sa na tieto práce nevzťahuje vydané 

povolenie SPP-D,  

• stavebník je povinný zabezpečiť odkryté plynovody, káble, ostatné inžinierske siete 

počas celej doby ich odkrytia proti poškodeniu,  

• stavebník nesmie bez súhlasu SPP-D nad trasou plynovodu realizovať také terénne 

úpravy, ktoré by zmenili jeho doterajšie krytie a hĺbku uloženia, v prípade zmeny úrovne 

terénu požadujeme všetky zariadenia a poklopy plynárenských zariadení osadiť do 

novej úrovne terénu,  

• v zmysle § 79 Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa 

distribučnej siete v ochrannom pásme plynárenských zariadení vykonávať činnosti ako 

ani umiestňovať stavby, kontrolné šachty, trvalé porasty a pod.,  

• v zmysle § 80 Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa 

distribučnej siete v bezpečnostnom pásme plynárenských zariadení umiestňovať 

stavby,  

• každé poškodenie zariadenia SPP-D, vrátane poškodenia izolácie potrubia, musí byť 

ihneď ohlásené SPP-D na tel. č. : 0850 111 727, nedodržanie tejto povinnosti môže viesť 

k vážnemu ohrozeniu života, zdravia a majetku verejnosti,  

• stavebník je povinný zabezpečiť, aby trasa plynárenských zariadení rešpektovala iné 

vedenia s ohľadom na možnosť ich poškodenia pri výstavbe, resp. aby pri 

prevádzkovaní nemohlo dôjsť k vzájomnému ovplyvňovaniu, prípadnému poškodeniu,  

• stavebník je povinný zabezpečiť, aby prepojovacie práce (ostrý prepoj) medzi 

existujúcom distribučným plynovodom a budovaným distribučným plynovodom 

vykonala iba oprávnená osoba - zhotoviteľ, na základe technologického postupu, 

vypracovaného zhotoviteľom stavby v zmysle projektovej dokumentácie a schváleného 

zodpovedným pracovníkom SPP-D,  

• stavebník je povinný zabezpečiť, aby prepojovacie práce (ostrý prepoj) boli vykonané 

v čase mimo vykurovacieho obdobia na základe predchádzajúceho oznámenia 

zástupcovi SPP-D,  

• stavebník je povinný po vykonaní prepojovacích a odpojovacích prác a napustení plynu 

vykonať skúšku tesnosti všetkých spojov, ktoré neboli obsiahnuté v tlakovej skúške a o 

výsledku skúšky tesnosti vyhotoviť a odovzdať Zápis, stavebník je povinný po ukončení 

stavených prác odovzdať na oddelenie prevádzky SPP-D, pracovisko Žilina, všetky 

doklady súvisiace s výstavbou plynárenského zariadenia podľa prílohy,  

• podmienkou pre následné vydanie povolenia na užívanie stavby musí byť písomné 

vyjadrenie/potvrdenie SPP-D o splnení všetkých vyššie uvedených podmienok, ktoré je 

stavebník povinný od SPP-D vyžiadať pred podaním návrhu na začatie konania o 

povolení užívania stavby 

OSOBITNÉ PODMIENKY: 

Preložka existujúcich plynovodov:  

• STL2 plynovod D50 PE - ID 244801 vlastník SPP-D,  

• STL2 plynovod D50 PE - ID 244789 vlastník SPP-D,  

• STL2 plynovod D90 PE – ID 244808 vlastník SPP-D,  

• STL2 plynovod D50 PE – ID 317448 vo vlastníctve spoločnosti STAVEBNÝ PODNIK 



stavebné povolenie číslo 1155/2025 zo dňa 21.05.2025, vydalo Mesto Námestovo strana 7 celkom 13 

vybavuje_Ing.arch. Anton Skyčák +421_(43)_5504_725  skycak@namestovo.sk 

s.r.o., SPP-D užíva uvedený plynovod na základe Zmluvy o nájme plynárenského 

zariadenia,  

• stavebník je povinný predložiť Stavebnému úradu súhlas spoločnosti Stavebný podnik, 

s.r.o. s preložkou ich plynárenského zariadenia,  

• podmienka zriadiť vecné bremená v prospech SPP-D na pozemkoch dotknutých 

preložkou sa netýka plynovodu vo vlastníctve spoločnosti Stavebný podnik s.r.o. 

• dodržať podmienky stanovené Vyjadrením k žiadosti o súhlas s umiestnením stavby v 

bezpečnostnom pásme plynárenského zariadenia č. 6387/260424/ZA/MM z 3.9.2024, 

uvedené vyjadrenie tvorí prílohu tohto vyjadrenia. 

3. Dodržať podmienky OVS Dolný Kubín číslo 1884-4/tech.Bl/2025 z 05.05.2025: 

a) V záujmovom území sa nachádzajú podzemné vedenia v správe OVS, a.s..  

b) Pred začatím zemných prác je investor stavby povinný objednať presné vytýčenie sietí 

v majetku alebo správe OVS, a. s. u zodpovednej osoby: Peter Hudák, majster 

dispečingu a diagnostiky sietí, mobil: +421 905 783 005, email: vytycenie@ovs.sk.  

c) Realizáciu objektu SO 300 zabezpečiť organizáciou odborne spôsobilou pre výstavbu 

vodohospodárskych stavieb.  

d) Pri križovaní a súbehu podzemných vedení v správe OVS, a.s. navrhovanými 

podzemnými vedeniami požadujeme dodržať STN 73 6005 Priestorová úprava vedení 

technického vybavenia. Nad navrhované podzemné vedenia v mieste križovania 

umiestniť výstražnú fóliu. Križovanie navrhovanými podzemnými vedeniami riešiť 

kolmo na podzemné vedenia v správe OVS, a.s. a v mieste križovania navrhované 

podzemné vedenia uložiť do chráničky s presahom min. 1,0 m na každú stranu.  

e) Ako prevádzkovateľ verejného vodovodu a verejnej kanalizácie požadujeme právo 

vstupu za účelom opravy a údržby na stavenisko. 

f) Navrhujeme zmeniť hydranty PH1 a PH2 na nadzemné uložené v zelenom páse mimo 

vozovky a chodníka. 

g) Hydrant PHI - osadiť, tak aby neprekážal vo vjazde k rodinnému domu č.222/25.  

h) Náklady na preložku verejného vodovodu znáša osoba, z podnetu ktorej sa uskutočnila. 

Vlastníctvo verejného vodovodu sa po zrealizovaní preložky nemení." (§35 bod 4 

zákona č. 442/2002 Z.z.)  

i) Prepojenie vybudovaných vodovodných potrubí na existujúce vodovodné potrubie 

zrealizuje OVS a.s. na základe objednávky investora, prepojenia požadujeme zahrnúť 

do rozpočtu stavby.  

j) Požadujeme, aby v pásme ochrany existujúceho verejného vodovodu nebola 

vykonávaná žiadna stavebná činnosť súvisiaca s výstavbou stavby, ktorá preložku 

vyvolala, až do kolaudácie preložky vodovodných potrubí.  

k) Na vybudovanom vodovodnom potrubí vykonať tlakové skúšky podľa STN 75 5911. 

Ku všetkým skúškam požadujeme prizvať zástupcu OVS, a.s.. (Bc. Krnáč, majster 

prevádzky vodovodov NO - tel. 0905 850 608).  

l) Po vybudovaní preložky požadujeme zabezpečiť' geodetické zameranie stavby, ktorého 

jedno vyhotovenie v digitálnej forme odovzdať OVS, a.s.  

m) Vybudovanú preložku verejného vodovodu odovzdať OVS, a.s. v deň nadobudnutia. 

právoplatnosti kolaudačného rozhodnutia na základe ,,Protokolu o odovzdaní a prevzatí 

stavby". 

4. Dodržať podmienky spoločnosti Stavebný podnik s.r.o. uvedené vo vyjadrení: 

• stavebník je povinný dodržať ochranné a bezpečnostné pásma existujúcich 

plynárenských zariadení v zmysle § 79 a § 80 Zákona o energetike. Ochranné pásmo 

plynárenského zariadenia je 1 m na každú stranu jeho osi a bezpečnostné pásmo 

vzhľadom na veľkosť a tlak, na ktorý je toto plynárenské zariadenie prevádzkované 

predstavuje 2 m na každú stranu jeho osi. 



stavebné povolenie číslo 1155/2025 zo dňa 21.05.2025, vydalo Mesto Námestovo strana 8 celkom 13 

vybavuje_Ing.arch. Anton Skyčák +421_(43)_5504_725  skycak@namestovo.sk 

• Stavebník je povinný dodržať minimálne vzájomné vzdialenosti medzi navrhovanými 

plynárenskými zariadeniami a existujúcimi nadzemnými a podzemnými objektmi 

a inžinierskymi sieťami v zmysle STN 73 6005 a STN 73 3050. 

• Stavebník je povinný zabezpečiť prostredníctvom príslušných prevádzkovateľov presné 

vytýčenie všetkých existujúcich podzemných vedení. 

• Stavebník zabezpečí vypracovanie projektovej dokumentácie pre účely stavebného 

konania alebo pre konanie podľa iných právnych predpisov, podľa podmienok 

uvedených v tomto vyjadrení. 

• Stavebník je povinný pri súbehu a križovaní navrhovaných vedení s existujúcimi 

plynárenskými zariadeniami dodržať minimálne odstupové vzdialenosti v zmysle STN 

73 6005 a TPP 906 01. 

• Stavebník je povinný zabezpečiť, aby trasa navrhovaných plynárenských zariadení 

rešpektovala iné vedenia s ohľadom na možnosť ich poškodenia pri výstavbe, resp. aby 

pri prevádzkovaní nemohlo dôjsť k vzájomnému ovplyvňovaniu, príp. poškodeniu. 

• V prípade poškodenia plynovodu je stavebník povinný zrealizovať opravu na vlastné 

náklady. 

• Stavebník je povinný zabezpečiť osadenie chráničiek v križovaní komunikácií s STL 

plynovodom. 

5. Dodržať podmienky spoločnosti DSI DATA, a.s. uvedené vo vyjadrení č. #13757470 zo 

dňa 05. 04. 2024: 

• V projekte stavby „Rekonštrukcia križovatky Štefánikova – Mlynská“ dochádza 

k stretu so zemnou sieťou DSIDATA a.s., a preto je potrebné pred samotným začatím 

prác požiadať o spoplatnenú preložku sietí prostredníctvom formulára na našej webovej 

adrese. https://www.dsidata.sk/clanok/vyjadrenia-a-vytycovanie 

6. Dodržať podmienky vyjadrenia Krajský pamiatkový úrad Žilina, číslo Z-PUSR-

029998/2025 z 08.04.2025. 

a) Ak počas stavebných prác dôjde k akémukoľvek archeologickému nálezu hmotnej alebo 

nehmotnej povahy, napr. objektu, kultúrnej vrstvy, zvyškov starších architektúr, 

stavebného materiálu, hrobov, fragmentov keramiky‘ pracovných nástrojov, mincí 

alebo kostrových pozostatkov, je nevyhnutné nález okamžite ohlásiť Krajskému 

pamiatkovému úradu Žilina, najneskôr na druhý pracovný deň Po nájdení a ponechať 

ho bez zmeny až do obhliadky krajským pamiatkovým úradom. 

b) Zabezpečiť preukázateľným spôsobom oboznámenie s podmienkami záväzného 

stanoviska všetky subjekty zúčastňujúce sa na realizácii stavby. 

7. Dodržať podmienky Slovak Telekom Bratislava číslo 6612409826 z 06.04.2024. 

− Existujúce zariadenia sú chránené ochranným pásmom (§23 zák. číslo 452/2021 Z.z.) a 

zároveň je potrebné dodržať §108 zákona 452/2021 Z. z. o ochrane proti rušeniu. 

− Vyjadrenie stráca platnosť uplynutím doby platnosti uvedenej vyššie vo vyjadrení, v 

prípade zmeny vyznačeného polygónu, dôvodu žiadosti, účelu žiadosti, v prípade ak 

uvedené parcelné číslo v žiadosti nezodpovedá vyznačenému polygónu alebo ak si 

stavebník nesplní povinnosť podľa bodu nižšie. 

− Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná v prípade ak zisti, že jeho zámer, pre 

ktorý podal uvedenú žiadosť je v kolízii so SEK Slovak Telekom, a.s. a/alebo DIGI 

SLOVAKIA, s.r.o., alebo zasahuje do ochranného pásma týchto sieti (najneskôr pred 

spracovaním PD stavby), vyzvať spoločnosť ST, a.s. na stanovenie konkrétnych 

podmienok ochrany alebo preloženia SEK prostredníctvom zamestnanca Ján Babál, 

jan.babaltelekom.sk, +421 44 4328456. 

− V zmysle §21 ods. 12 zákona číslo 452/2021 Z.z. o elektronických komunikáciách sa 

do projektu stavby musí zakresliť priebeh všetkých zariadení v mieste stavby. Za 

https://www.dsidata.sk/clanok/vyjadrenia-a-vytycovanie


stavebné povolenie číslo 1155/2025 zo dňa 21.05.2025, vydalo Mesto Námestovo strana 9 celkom 13 

vybavuje_Ing.arch. Anton Skyčák +421_(43)_5504_725  skycak@namestovo.sk 

splnenie tejto povinnosti zodpovedá projektant. 

− Zároveň upozorňujeme stavebníka, že v zmysle § 24 zákona 452/2021 Z.z. je potrebné 

uzavrieť dohodu o podmienkach prekládky telekomunikačných vedení s vlastníkom 

dotknutých SEK. Bez takej dohody nemožno realizovať prekládku SEK. 

− Upozorňujeme žiadateľa o zákaze zriaďovania skládok materiálu a zriaďovania 

stavebných dvorov počas výstavby na existujúcich podzemných kábloch a 

projektovaných trasách prekládok podzemných telekomunikačných vedení a zaradení. 

− V prípade ak na Vami definovanom území v žiadosti o vyjadrenie sa nachádza 

nadzemná telekomunikačných sieť, ktorá je vo vlastníctve ST, je potrebné zo strany 

žiadateľa zabezpečiť nadzemnú sieť proti poškodeniu a narušeniu ochranného pásma. 

− Nedodržanie vyššie uvedených podmienok ochrany zariadení je porušením povinností 

podľa §23 zákona 452/2021Z.z. o elektronických komunikáciách. 

− V prípade, že žiadateľ bude so zemnými prácami alebo činnosťou z akýchkoľvek 

dôvodov pokračovať po tom, ako vydané vyjadrenie stratí platnosť, je povinný zastaviť 

zemné práce a požiadať o nové vyjadrenie.  

Pred realizáciou výkopových prác je stavebník povinný požiadať o vytýčenie TKZ. 

Vzhľadom k tomu, že na Vašom záujmovom území sa môžu nachádzať zariadenia iných 

prevádzkovateľov, ako sú napr. rádiové zariadenia, rádiové trasy, televízne káblové 

rozvody, ST, a.s. týmto upozorňuje na povinnosť vyžiadať si obdobné vyjadrenie od 

prevádzkovateľov týchto zariadení. 

− Vytýčenie polohy telekomunikačných zariadení vykoná ST a.s. na základe 

samostatnej objednávky zadanej cez https://www.telekom.sk/vyjadrenia. 

− Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná bez ohľadu vyššie uvedených bodov 

dodržať pri svojej činnosti aj Všeobecné podmienky ochrany SEK spoločnosti ST, as. 

− Žiadateľ môže vyjadrenie použiť iba pre účel, pre ktorý mu bolo vystavené. Žiadateľ 

nie je oprávnený poskytnuté informácie a dáta ďalej rozširovať, prenajímať alebo 

využívať bez súhlasu spoločnosti ST, a.s.. 

− Žiadateľa zároveň upozorňujeme, že v prípade ak plánuje napojiť nehnuteľnosť na 

telekomunikačnú sieť úložným vedením, je potrebné do projektu pre územné 

rozhodnutie doplniť aj telekomunikačnú prípojku. 

− Žiadateľa zároveň upozorňujeme, že v prípade ak plánuje napojiť nehnuteľnosť na 

telekomunikačnú sieť úložným vedením, je potrebné do projektu pre územné 

rozhodnutie doplniť aj telekomunikačnú prípojku. 

− Poskytovateľ negarantuje geodetickú presnosť poskytnutých dát, Poskytnutie dát v 

elektronickej forme nezbavuje žiadateľa povinnosti požiadať o vytýčenie. 

Dodržať tieto Všeobecné podmienky ochrany SEK: 

• V prípade, že zámer stavebníka, pre ktorý podal uvedenú žiadosť, je v kolízii so SEK Slovak 

Telekom a DIGI Slovakia alebo zasahuje do ochranného pásma týchto sietí, je stavebník po 

konzultácii so zamestnancom Slovak Telekom, a.s. povinný zabezpečiť: 

→ Ochranu alebo preloženie sietí v zmysle konkrétnych podmienok určených 

zamestnancom Slovak Telekom ‚a.s.. 

→ Vypracovanie projektovej dokumentácie v prípade potreby preložky nášho vedenia. 

→ Odsúhlasenie projektovej dokumentácie v prípade potreby preložky nášho vedenia. 

V lokalite predmetu Vašej žiadostí je oprávnený vykonávať práce súvisiace s preložením 

sietí (alebo vybudovaním telekomunikačnej prípojky) iba zmluvný partner: 

Rastislav Rusňák, teletandem@maíl.t-com.sk, 0911 775 186. 

Upozornenie: V káblovej ryhe sa môže nachádzať viac zariadení (káble, potrubia) s rôznou 

funkčnosťou. 

• Pri akýchkoľvek prácach, ktorými môžu byť ohrozené alebo poškodené zariadenia, je 

žiadateľ povinný vykonať objektívne účinné ochranné opatrenia tým, že zabezpečí: 

https://www.telekom.sk/vyjadrenia


stavebné povolenie číslo 1155/2025 zo dňa 21.05.2025, vydalo Mesto Námestovo strana 10 celkom 13 

vybavuje_Ing.arch. Anton Skyčák +421_(43)_5504_725  skycak@namestovo.sk 

→ Pred začatím zemných prác vytýčenie a vyznačenie polohy zariadení na povrchu terénu, 

→ Preukázateľné oboznámenie zamestnancov, ktorí budú vykonávať zemné práce, s 

vytýčenou a vyznačenou polohou tohto zariadenia a tiež s podmienkami, ktoré boli na 

jeho ochranu stanovené, 

→ Upozornenie zamestnancov vykonávajúcich zemné práce na možnú polohovú odchýlku 

± 30 cm skutočného uloženia vedenia alebo zar. od vyznač. polohy na povrchu terénu, 

→ Upozornenie zamestnancov, aby pri prácach v miestach výskytu vedení a zar. pracovali 

opatrne a bezpodmienečne nepoužívali nevhodné náradie (napr. hĺbiace stroje), 

→ Aby boli odkryté zariadenia riadne zabezpečené proti akémukoľvek ohrozeniu, krádeži 

a poškodeniu vo vzdialenosti 1,5 m na každú stranu od vyznačenej polohy zariadenia, 

→ Zhutnenie zeminy pod káblami pred jeho zakrytím (zasypaním), 

→ Bezodkladné oznámenie každého poškodenia zariadenia na telefónne číslo l2l29, 

→ Overenie výškového uloženia zariadenia ručnými sondami (z dôvodu, že spoločnosť 

Slovak Telekom, a.s., a DIGI Slovakia, s.r.o., nezodpovedajú za zmeny priestorového 

uloženia zariadenia vykonané bez ich vedomia) 

Upozornenie: V prípade, že počas výstavby je potrebné zvýšiť, alebo znížiť krytie tel. káblov 

je toto možné vykonať len so súhlasom povereného zamestnanca ST. 

• V prípade požiadavky napojenia lokality, resp. objektu, na VSST (verejná sieť ST)je 

potrebné si podať žiadosť o určenie bodu napojenia, (www.telekom.sk). 

• Žiadame dodržať platné predpisy podľa STN 73 6005 pre priestorovú úpravu vedení v 

plnom rozsahu. 

8. Dodržať podmienky spoločnosti Orange Slovensko, a. s. vyjadrenia číslo BB-1025/2024 

zo dňa 23. 04. 2024: 

• Nedôjde ku stretu PTZ prevádzkovateľa Orange Slovensko a.s., Metodova 8, Bratislava. 

9. Dodržať podmienky Stredoslovenská distribučná 202504-SP-0419-1 z 16. 05. 2025. 

S vydaním stavebného povolenia súhlasíme pri splnení nasledovných podmienok: 

V predmetnej lokalite stavby sa nachádzajú elektroenergetické zariadenia v majetku SSD, 

pre ktoré žiadame dodržať ustanovenia zákona 251/2012 Z. z. § 43. Zakreslenú orientačnú 

trasu elektrických vedení v tejto lokalite vám prikladáme na situačnom výkrese ako prílohu 

tohto vyjadrenia. Presnú trasu podzemných káblových vedení  je potrebné vytýčiť v zmysle 

bodu 2.2 tohto vyjadrenia. 

Rekonštrukcia uvedenej križovatky je v priamej kolízii s existujúcim podzemným vedením 

NN a skrine. Kladné vyjadrenie uvedeného stavebného povolenia je podmienené preložkou 

NN zariadení(kábel, skriňa). 

Preložku el. vedenia je potrebné riešiť v zmysle zákona č.251/2012 Z.z § 45 “Preložka 

elektroenergetického rozvodného zariadenia“ v ktorom sa uvádza: 

1. Preložkou elektroenergetického rozvodného zariadenia na účely tohto zákona je 

premiestnenie niektorých prvkov elektroenergetického rozvodného zariadenia alebo 

zmena jeho trasy.  

2. Náklady na preložku elektroenergetického rozvodného zariadenia je povinný uhradiť 

ten, kto potrebu preložky vyvolal, ak sa vlastník elektroenergetického rozvodného 

zariadenia a ten, kto potrebu preložky vyvolal, nedohodnú inak. Preložku 

elektroenergetického rozvodného zariadenia vykonáva prevádzkovateľ sústavy alebo za 

podmienok ním určených aj iná oprávnená osoba. Vlastníctvo elektroenergetického 

rozvodného zariadenia sa preložkou nemení. Postup pri riešení preložky spolu so 

žiadosťou je zverejnený na stránke www.ssd.sk v sekcii online služby. O stanovenie 

podmienok preložky je možné požiadať prostredníctvom online formulára typu A10 – 

Preložka ERZ uverejneného na internetovej stránke wpsz.ssd.sk. 

a) Pred začatím stavebných prác je stavebník povinný fyzicky vytýčiť trasy podzemných 



stavebné povolenie číslo 1155/2025 zo dňa 21.05.2025, vydalo Mesto Námestovo strana 11 celkom 13 

vybavuje_Ing.arch. Anton Skyčák +421_(43)_5504_725  skycak@namestovo.sk 

vedení. Presnú trasu podzemných káblových vedení v majetku SSD Vám na základe 

objednávky smerovanej cez aplikáciu zverejnenú na internetovej stránke www.ssd.sk 

(sekcia Elektronické služby) vytýči určený pracovník strediska údržby SSD v danej 

lokalite. 

b) V predmetnej lokalite sa môžu nachádzať aj podzemné vedenia tretích osôb. 

c) Zakreslenú orientačnú trasu elektrických vedení v tejto lokalite Vám prikladáme na 

situačnom výkrese ako prílohu tohto vyjadrenia. Presnú trasu podzemných káblových 

vedení je potrebné vytýčiť v zmysle bodu 2.2. tohto vyjadrenia. 

d) Toto vyjadrenie je možné použiť len pre účely územného konania, pre účely stavebného 

povolenia, ako aj pre účely ohlásenia drobnej stavby. 

e) V zmysle stavebného zákona je pre určenie presnej trasy podzemných vedení potrebné 

fyzicky ju vytýčiť. Presnú trasu podzemných káblových vedení v majetku SSD Vám na 

základe objednávky cez aplikáciu na internetovej stránke www.ssd.sk (sekcia 

Elektronické služby) vytýči určený pracovník strediska údržby SSD v danej lokalite. 

f) Od energetických zariadení žiadame dodržať ochranné pásmo v zmysle zákona číslo 

251/2012 Z.z., a bezpečné vzdialenosti podľa noriem STN (VN vzdušné vedenie 22kV 

od krajného vodiča na každú stranu 10 m, NN vzdušné vedenie od krajného vodiča na 

každú stranu 1 m, VN a NN zemné káblové vedenie na každú stranu 1 m). Pri realizácii 

výkopových prác, neporušiť celistvosť uzemnenia. Zároveň si Vás dovoľujeme 

upozorniť, že v danej lokalite sa môžu nachádzať aj podzemné vedenia tretích osôb. 

g) V prípade súbehu a križovaní zemných káblových vedení žiadame dodržať manipulačný 

priestor min. 1 meter na každú stranu. V opačnom prípade pri opravách a 

rekonštrukciách našich zariadení nezodpovedáme za poškodenie Vášho zariadenia. 

h) Pri manipulácii mechanizmami v blízkosti elektroenergetických zariadení, ako aj pri 

prácach v ochrannom pásme v ich bezprostrednej blízkosti, je nevyhnutné dodržať 

všetky legislatívne opatrenia (vrátane ustanovení príslušných technických noriem) 

týkajúce sa bezpečnosti osôb, ochrany energetických zariadení a technického 

zhotovenia súbehov a križovaní. 

i) V prípade akéhokoľvek poškodenia elektroenergetického zariadenia je tuto skutočnosť 

pôvodca povinný neodkladne oznámiť na tel. číslo 0800 159 000. 

j) Pred zahrnutím dotknutých energetických zariadení v majetku SSD musí realizátor 

prizvať zástupcu SSD z príslušného strediska údržby na kontrolu zariadenia, čo potvrdia 

v "Zápise o vytýčení podzemného el. vedenia" resp. zápisom do stavebného denníka. 

10. Dodržať podmienky Okresného riaditeľstva PZ v Dolnom Kubíne, Okresný dopravný 

inšpektorát uvedené v stanovisku č. ORPZ-DK-ODI1-27-037/2025 zo dňa 28. 04. 2025: 

− Musia byť dodržané podmienky ustanovení § 4, § 7 a§ 12 vyhlášky Ministerstva 

životného prostredia SR č. 532/2002 Z. z. 

− Stavba musí byť realizovaná v súlade s vyhláškou Ministerstva životného prostredia SR 

č. 532/2002 Z. z. ktorou sa ustanovujú podrobnosti o všeobecných technických 

požiadavkách na výstavbu a o všeobecných technických požiadavkách na stavby 

užívané osobami s obmedzenou schopnosťou pohybu a orientácie.  

− Umiestnenie trvalého a dočasného DZ musí realizovať odborne spôsobilá osoba. Po 

osadení DZ žiadame prizvať zástupcu ODI, ktorý vykoná kontrolu.  

− Použitie, grafické a farebné vyhotovenie dopravných značiek a dopravných zariadení 

bude v súlade so zákonom č. 8/2009 Z. z. o cestnej premávke a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, vyhláškou č. 30/2020 Z. z. o 

dopravnom značení, TP 117 Spoločné zásady používania dopravných značiek a 

dopravných zaradení, TP 118 Zásady používania vodorovných dopravných značiek, TP 

069 Použitie dopravných značiek a dopravných zariadení na označovanie pracovných 

miest, VL 6.1 Zvislé dopravné značky, VL 6.2 Vodorovné dopravné značky a VL 6.4 

Vodiace dopravné zariadenia.  



stavebné povolenie číslo 1155/2025 zo dňa 21.05.2025, vydalo Mesto Námestovo strana 12 celkom 13 

vybavuje_Ing.arch. Anton Skyčák +421_(43)_5504_725  skycak@namestovo.sk 

− Osoby pri realizácii prác pohybujúce sa po komunikácii musia mať viditeľný 

bezpečnostný odev – § 27 vyhlášky MV SR č. 30/2020 Z.z. o dopravnom značení,  

− • ODI si z dôvodu potreby zaistenia bezpečnosti a plynulosti cestnej premávky 

vyhradzuje právo na prípadnú úpravu alebo doplnenie trvalého a dočasného DZ.  

− ODI si vyhradzuje právo dodatočne stanoviť podmienky alebo uložené podmienky 

zmeniť, ak si to vyžiada bezpečnosť a plynulosť cestnej premávky alebo dôležitý 

verejný záujem.  

Ku konaniu sa vyjadrili: – Mesto Námestovo; SPP–Distribúcia Bratislava; OÚ Námestovo 

odbor starostlivosti o životné prostredie; odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií; OR 

HaZZ Námestovo; OR PZ ODI Dolný Kubín; Orange Slovensko, a.s.; Stavebný podnik s.r.o. 

Námestovo; OVS, a. s., Dolný Kubín; DSiData Námestovo; SSD Žilina; Krajský pamiatkový 

úrad Žilina; Slovak Telekom Bratislava. 

Rozhodnutie o námietkach účastníkov konania:  neboli. 

Stavba nesmie byť začatá, kým stavebné povolenie nenadobudne právoplatnosť v zmysle § 52 

ods. 1 zákona číslo 71/1967 Zb. Stavebné povolenie stráca platnosť, ak do dvoch rokov odo 

dňa, kedy nadobudlo právoplatnosť, nebola stavba začatá. 

Odôvodnenie 
Na uvedenú stavbu bolo vydané rozhodnutie o umiestnení stavby Mestom Trstená pod číslom 

1053/2025 dňa 29.01.2025, ktoré nadobudlo právoplatnosť dňa 04.03.2025.  

Predložená žiadosť stavebníka – Mesto Námestovo v zastúpení primátorom Ing. Jánom 

Kaderom, IČO 00 314 676 bola preskúmaná z hľadísk uvedených v § 62 a 63 stavebného 

zákona, kde bolo zistené, že uskutočnením (ani budúcim užívaním) stavby nie sú ohrozené 

záujmy spoločnosti, ani neprimerane obmedzené alebo ohrozené práva a oprávnené záujmy 

účastníkov konania. 

Dokumentácia stavby spĺňa požiadavky stanovené stavebným zákonom, v platnom znení a 

príslušné ustanovenia slovenských technických noriem. 

Stavebný úrad na základe žiadosti navrhovateľa a podkladov priložených k žiadosti, ktoré 

poskytujú dostatočný podklad pre posúdenie uvedenej žiadosti, oznámil účastníkom konania 

začatie stavebného konania dňa 15.04.2025 formou verejnej vyhlášky, ktorá bola vyvesená na 

úradnej tabuli dňa 16.04.2025 – sňatá 02.05.2025, a upustil od ústneho pojednávania z dôvodu 

dobre známych pomerov staveniska. Účastníci konania mohli svoje námietky a pripomienky 

uplatniť najneskôr do 14.05.2025. 

Účastníci konania, ktorí k predloženému návrhu, projektovej dokumentácii, ako aj 

podmienkam osadenia stavby a napájania na inžinierske siete, neuplatnili žiadne námietky, má 

sa za to, že so stavbou súhlasia. Námietky neuplatnili ani účastníci konania, ktorí sa na konaní 

nezúčastnili a boli oboznámení so začatím stavebného konania a stavebný úrad má zo to, že so 

stavbou súhlasia. 

Stanoviska dotknutých orgánov štátnej správy a obce boli zahrnuté do podmienok rozhodnutia. 

V priebehu stavebného konania nenašiel stavebný úrad také dôvody, ktoré by bránili povoleniu 

stavby a rozhodol tak, ako je to uvedené vo výrokovej časti rozhodnutia. 

 

Dôvody ktoré viedli k zamietnutiu námietok účastníkov konania sú:  nie sú. 

 



stavebné povolenie číslo 1155/2025 zo dňa 21.05.2025, vydalo Mesto Námestovo strana 13 celkom 13 

vybavuje_Ing.arch. Anton Skyčák +421_(43)_5504_725  skycak@namestovo.sk 

Poučenie 

Podľa § 54 zákona číslo 71/1967 Zb. o správnom konaní v platnom znení proti tomuto 

rozhodnutiu sa možno odvolať v lehote 15 dní odo dňa jeho oznámenia na správnom orgáne, 

Mesto Námestovo, Ulica Cyrila a Metoda 329/6, 029 01 Námestovo, ktorý rozhodnutie vydal, 

pričom odvolacím orgánom je Regionálny úrad pre územné plánovanie a výstavbu, Oddelenie 

štátnej stavebnej správy v Žiline. 

Rozhodnutie je možné preskúmať príslušným Okresným súdom, až po vyčerpaní riadnych 

opravných prostriedkov, ktoré sa preň pripúšťajú. 

Správny poplatok v zmysle zákona číslo 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch v platnom 

znení nebol zaplatený – navrhovateľ je oslobodený od platenia podľa § 4 ods. 1 zákona. 

 

 

 

 

 

Ing. Ján Kadera 
primátor mesta 

 

 

 

Doručí sa účastníkom konania – verejnou vyhláškou: 

1. Mesto Námestovo v zastúpení primátorom 

2. Známym a neznámym právnickým osobám a fyzickým osobám, ktorých vlastnícke 

alebo iné práva k pozemkom alebo stavbám, ako aj susedným pozemkom a stavbám, 

môžu byť rozhodnutím priamo dotknuté – verejnou vyhláškou. 

Na vedomie: 

1. QVINZ, s.r.o., Gôtovany 70 (53 287 754) Ing. Miroslav Vyparina – projekt 

2. OÚ Námestovo – ŽP, – CO 

3. OR PZ ODI Dolný Kubín 

4. SPP–D, Bratislava 

5. Stavebný podnik, s.r.o., Námestovo 

6. OVS a.s., D. Kubín 

7. SSD, Žilina 

8. SVP, Piešťany 

9. Slovak Telekom Bratislava 

10. DSI DATA, a.s., Námestovo 

11. OR HZZ Námestovo  

12. Krajský pamiatkový úrad Žilina  

ku spisu 

 

Toto rozhodnutie sa z dôvodu veľkého počtu účastníkov konania doučuje v zmysle ust. § 69 

ods. 2 stavebného zákona verejnou vyhláškou, ktorá musí byť vyvesené po dobu 15 dní na 

úradnej tabuli a webovom sídle Mesta Námestova. Posledný deň tejto lehoty je dňom doručenia. 

Vyvesené dňa:      Sňaté dňa 

Pečiatka, podpis oprávnenej osoby, 
ktorá potvrdzuje vyvesenie a sňatie.                 


